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Via Risorgimento n.26 - 58031 Arcidosso (GR)
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Të lejon të ndjekësh një diplomë të 
shkollës së mesme (Diplomë Shtetërore) 
në fushën teknike, profesionale ose 
artistike. 

 

ARCIDOSSO 
Via Risorgimento 26 

0564 966903 

GROSSETO 
Via Papa Giovanni XXIII 13/B 

0564 488960 
 

FOLLONICA 
Viale Europa 20 

0566 59095 

Grosseto 
Polo Bianciardi 
Liceo “Rosmini” 
Polo “Manetti - Porciatti 
ISIS “Fossombroni” 
ISIS “Leopoldo di Lorena” 

ISIS di Follonica 
ISIS “B. Lotti” a Massa M.ma 
ISIS “Zuccarelli” di Sorano 
ISIS “Del Rosso” a Porto S. Stefano 

 
 

Të rritur italianë, dhe të huaj që kanë 
mbushur moshën 18vjeçare, që posedojnë 
titullin e shkollës tetë vjeçare. 

 

 grmm09000t@istruzione.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

Rete Toscana CPIA 
 
 
 
 
 

CENTRI PROVINCIALI DI 
ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

 
 
 
 
 
 

 

FORMIMI ARSIMOR I TЁ 
RRITURVE NЁ PROVINCIA DI 

GROSSETO 
 

RRUGЁZIM I NIVELIT II 

 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

 

Formimi i të rriturve mundësohet nga CPIA(Centri 
Provinciali per l'Istruzione degli Adulti) i vendosur 
nga dekreti 263 të Presidentit të Republikes në 28 
tetor 2012. 
CPIA është institucion shkollor autonom por që ndjek 
një metodë të vetën didaktike dhe organizative. 
 

QËNDRA PROVINCIALE I FORMIMIT 
PËR TË RRITUR 

KUSH MUND TЁ REGJISTROHET 

Ministero dell’Istruzione

GROSSETO省的成人教育

CPIA 1 GROSSETO
ARCIDOSSO

Via Risorgimento 26 0564 966903

GROSSETO
Via Papa Giovanni XXIII 13/B 0564 488960

FOLLONICA
Viale Europa 20 0566 59095

grmm09000t@istruzione.it
www.cpia1grosseto.edu.it

  CPIA 1 GROSSETO

成人教育由 CPIA（省级成人教育中心）根据 2012 
年 10 月 29 日共和国总统第 263 号法令设立。
CPIA 是一个自治的教育机构，拥有自己的员工和
特定的教学和组织结构

培训服务

二级课程
这些课程允许学生在技术、专业或艺术教育
的背景下获得二级中学文凭（国家文凭）。

课程是在哪儿进行的?
在Grosseto
学院 Liceo “Rosmini”
学院 Polo “Manetti Porciatti 
学院 ISIS “Fossombroni”
学院 ISIS “Leopoldo di Lorena”

学院 ISIS di Follonica
学院 ISIS “B. Lotti” 在 Massa Marittima
学院 ISIS “Zuccarelli” 在 Sorano
学院 ISIS “Del Rosso” 在 Porto S. Stefano

成年人，包括外国人，年满 18 周岁，拥有第
一阶段教育的最终资格（中学证书）。

谁可以报名?

Progetto cofinanziato dall’Unione Europea

FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020
Obiettivo Specifico: 2. Integrazione / Migrazione legale – Obiettivo Nazionale: ON 3 - Capacity 

building – lettera j) Governance dei  servizi - Qualificazione del sistema  di tutela sanitaria 
“SAMEDI: capaci di curare in rete, oltre le barriere culturali”  PROG 2782 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

RRUGËZIME MË TË GJËRA 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

KUSH MUND TË REGJISTROHET? KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

ITALISHTJA PËR TË HUAJ RRUGËZIMI I NIVELIT  (*) 

KU ZHVILLOHEN KURSET ? 

 
KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KUSH NUK KA MUNDESI TË 
ZHVENDOSET? 

  AKTIVITETE TË TJERA 
ATTIVITA=!)”ZZZZZZZ 

NJOHJA E KREDITEVE DHE DOBISHMËRISË 

Ndjekja e dipllomës së shkollës 
8vjeçare (ex licenza media). 
Çertifikim i aftësive bazë mbi 
arsimin e detyrueshëm. 
 

Kurse për marrjen e certifikatës së 
nivelit A2 (*). 
Kurse italishteje që ndihmojne për 
provimin e teorisë për patenten. 
Kurse për marrjen e vërtetimit të 
kompetencës nga niveli B2 në 
nivelin C2 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
 

Persona italianë dhe të huaj që 
kanë mbyshur moshën 16 vjece. 
 

Mund të regjistrohet në kurset 
AGORÀ, që zhvillohen online. 
 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkëpunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Persona të huaj që kanë mbyshur 
moshën 16 vjecare 

 Gjuhe të huaja 
(anglisht,gjermanisht) 

 Alfabetizim informatik  
 Histori arti 
 Lexim italian 
 Edukim ambiental 

 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkepunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Të rritur italianë dhe të huaj që 
kanë mbushur moshën 16 vjecare. 
 

CPIA vlerëson historitë personale dhe kulturale të personave, duke 
identifikuar eksperiencat e studimit dhe aftësitë e fituara edhe jashtë 

rrugëzimit arsimor. 
Njohja trasformohet në kredite formative, lejon mosndjekjen e njërës 

apo më shumë degëve të rrugëzimit dhe marrjen e titillit të studimit në 
një kohë më të shkurtër. 

 

Qëndra e provimiti për Njohjen e Gjuhës 
Italiane për lejen CE për persona me 
lejeqëndrim afatgjatë dhe Seksione 
Formimi Civil për l’Accordo di Integrazione 

(*) Kurse falas 

Sede e provimit 
CILS 

 

Pjesëmarrje ne 
Rrjetin  Nacional 
ICT Ida 

CPIA i Grosseto përdor një Sistem 
menaxhimi për Cilësinë, ështe agjensi 
formative e akredituar nga Rajoni 
Toscana. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

RRUGËZIME MË TË GJËRA 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

KUSH MUND TË REGJISTROHET? KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

ITALISHTJA PËR TË HUAJ RRUGËZIMI I NIVELIT  (*) 

KU ZHVILLOHEN KURSET ? 

 
KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KUSH NUK KA MUNDESI TË 
ZHVENDOSET? 

  AKTIVITETE TË TJERA 
ATTIVITA=!)”ZZZZZZZ 

NJOHJA E KREDITEVE DHE DOBISHMËRISË 

Ndjekja e dipllomës së shkollës 
8vjeçare (ex licenza media). 
Çertifikim i aftësive bazë mbi 
arsimin e detyrueshëm. 
 

Kurse për marrjen e certifikatës së 
nivelit A2 (*). 
Kurse italishteje që ndihmojne për 
provimin e teorisë për patenten. 
Kurse për marrjen e vërtetimit të 
kompetencës nga niveli B2 në 
nivelin C2 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
 

Persona italianë dhe të huaj që 
kanë mbyshur moshën 16 vjece. 
 

Mund të regjistrohet në kurset 
AGORÀ, që zhvillohen online. 
 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkëpunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Persona të huaj që kanë mbyshur 
moshën 16 vjecare 

 Gjuhe të huaja 
(anglisht,gjermanisht) 

 Alfabetizim informatik  
 Histori arti 
 Lexim italian 
 Edukim ambiental 

 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkepunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Të rritur italianë dhe të huaj që 
kanë mbushur moshën 16 vjecare. 
 

CPIA vlerëson historitë personale dhe kulturale të personave, duke 
identifikuar eksperiencat e studimit dhe aftësitë e fituara edhe jashtë 

rrugëzimit arsimor. 
Njohja trasformohet në kredite formative, lejon mosndjekjen e njërës 

apo më shumë degëve të rrugëzimit dhe marrjen e titillit të studimit në 
një kohë më të shkurtër. 

 

Qëndra e provimiti për Njohjen e Gjuhës 
Italiane për lejen CE për persona me 
lejeqëndrim afatgjatë dhe Seksione 
Formimi Civil për l’Accordo di Integrazione 

(*) Kurse falas 

Sede e provimit 
CILS 

 

Pjesëmarrje ne 
Rrjetin  Nacional 
ICT Ida 

CPIA i Grosseto përdor një Sistem 
menaxhimi për Cilësinë, ështe agjensi 
formative e akredituar nga Rajoni 
Toscana. 

培训服务 其他活动

水平课程(*)
取得初中文凭，（原初中文凭）。
义务教育相关基本技能认证。

课程是在哪儿进行的?
课程在 CPIA 的三个办公室进行，分别是 
Arcidosso、Grosseto 和 Follonica

谁可以报名?
16 岁的意大利人和外国成年人

如果有不能动的人呢?
那可以完全在线注册 AGORÀ 课程。 

外国人学意大利语
获得 A2 级别认证 (*) 的课程。
为外国人准备驾照理论考试的意大利语课程。
获得从 B2 级公民到 C2 级的能力证书的课程。

课程是在哪儿进行的?
CPIA 在 Arcidosso、Grosseto 和 Follonica 的三个
办公室。
根据 EE.LLs，课程也可以在不同的城市进行

谁可以报名?
16 岁的意大利人和外国
成年人。

额外课程 

课程是在哪儿进行的?
CPIA 在 Arcidosso、Grosseto 和 Follonica 的三个
办公室。
根据 EE.LLs，课程也可以在不同的城市进行

谁可以报名?
16 岁的意大利人和外国成年人。

(*) 免费的课程

证书的认可和出勤的灵活性

CPIA 增强了成年人的个人和文化历史，识别甚至
在校外获得的学习经验和技能。
认可转化为培训学分，允许免除参加路径的一个或
多个部分并在更短的时间内获得资格。

欧盟长期居民许可证的意大利语知识测试和融合
协议的公民培训课程的地点

CILS 考试地点

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

RRUGËZIME MË TË GJËRA 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

KUSH MUND TË REGJISTROHET? KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

ITALISHTJA PËR TË HUAJ RRUGËZIMI I NIVELIT  (*) 

KU ZHVILLOHEN KURSET ? 

 
KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KUSH NUK KA MUNDESI TË 
ZHVENDOSET? 

  AKTIVITETE TË TJERA 
ATTIVITA=!)”ZZZZZZZ 

NJOHJA E KREDITEVE DHE DOBISHMËRISË 

Ndjekja e dipllomës së shkollës 
8vjeçare (ex licenza media). 
Çertifikim i aftësive bazë mbi 
arsimin e detyrueshëm. 
 

Kurse për marrjen e certifikatës së 
nivelit A2 (*). 
Kurse italishteje që ndihmojne për 
provimin e teorisë për patenten. 
Kurse për marrjen e vërtetimit të 
kompetencës nga niveli B2 në 
nivelin C2 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
 

Persona italianë dhe të huaj që 
kanë mbyshur moshën 16 vjece. 
 

Mund të regjistrohet në kurset 
AGORÀ, që zhvillohen online. 
 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkëpunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Persona të huaj që kanë mbyshur 
moshën 16 vjecare 

 Gjuhe të huaja 
(anglisht,gjermanisht) 

 Alfabetizim informatik  
 Histori arti 
 Lexim italian 
 Edukim ambiental 

 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkepunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Të rritur italianë dhe të huaj që 
kanë mbushur moshën 16 vjecare. 
 

CPIA vlerëson historitë personale dhe kulturale të personave, duke 
identifikuar eksperiencat e studimit dhe aftësitë e fituara edhe jashtë 

rrugëzimit arsimor. 
Njohja trasformohet në kredite formative, lejon mosndjekjen e njërës 

apo më shumë degëve të rrugëzimit dhe marrjen e titillit të studimit në 
një kohë më të shkurtër. 

 

Qëndra e provimiti për Njohjen e Gjuhës 
Italiane për lejen CE për persona me 
lejeqëndrim afatgjatë dhe Seksione 
Formimi Civil për l’Accordo di Integrazione 

(*) Kurse falas 

Sede e provimit 
CILS 

 

Pjesëmarrje ne 
Rrjetin  Nacional 
ICT Ida 

CPIA i Grosseto përdor një Sistem 
menaxhimi për Cilësinë, ështe agjensi 
formative e akredituar nga Rajoni 
Toscana. 

参与 ICT Ida 国家目的
网络

Grosseto 的 CPIA 1 应用质量管理
体系，是经认可的培训机构 托斯卡
纳地区。

• 外语（英语、德语）
• 电脑知识
• 艺术史
• 意大利文学
• 环境教育


